
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-823 del  03/12/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con  la 
Provincia  di  Rimini  per  l’effettuazione  di  prestazione 
relative  al  piano  d’azione  per  le  infrastrutture  stradali 
principali.

Proposta n.  PDTD-2013-845 del  03/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 03 (tre)  dicembre   2013  presso la sede di Via Settembrini,  17/D in Rimini, il 

Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Rimini. Convenzione con la Provincia di Rimini per 

l’effettuazione  di  prestazione  relative  al  piano  d’azione  per  le  infrastrutture 

stradali principali. 

RICHIAMATI:

- l’art. 5, comma 1, lett. h della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, il quale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA l’attività di supporto tecnico-scientifico agli 

Enti Locali, in particolare l’effettuazione del controllo di fattori fisici, geologici, 

chimici e biologici, di inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo;

- l’art.  5,  comma 2 della  medesima Legge Regionale,  il  quale prevede che,  per 

l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA  può  definire 

accordi o convenzioni con Enti Pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, 

ambiente, in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di 

sistemi di rilevamento;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

RILEVATO:

- che  la  Provincia  di  Rimini  ,  ai  sensi  del  D.Lgs  19  agosto  2005,  n.  194 

“Attuazione  della  direttiva  2002/49/CE  relativa  alla  determinazione  e  alla 

gestione del rumore ambientale”, ha l’obbligo di predisporre il Piano d’Azione 

per  le  infrastrutture  stradali  principali  finalizzato  alla  riduzione  e  gestione 

dell’inquinamento acustico;

- che la Provincia di Rimini,  con delibera di Giunta n. 138 del 07.08.2013, ha 

adottato  la  “Mappatura  Acustica  delle  infrastrutture  stradali  principali  di 

competenza della Provincia di Rimini” riferita agli assi stradali su cui transitano 

ogni anno più di 3.000.000 di veicoli;

- la Provincia di Rimini intende predisporre il Piano d’azione per le infrastrutture 

stradali  individuate  nella  soprarichiamata  Mappatura  acustica  al  fine  di 

adempiere a quanto stabilito dal D.lgs. 19 agosto 2005, n. 194;

- che parte delle prestazioni previste nel D.Lgs 19 agosto 2005, n. 194 relative alla 

predisposizione del Piano d’azione per gli assi stradali principali di competenza 

della  Provincia  e  raccolta  dei  dati  di  cui  all’allegato  6  dello  stesso  decreto, 



possono essere effettuate dall’ARPA sulla base dell’art. 3, comma 5 della L.R. 

n. 44/95;

CONSIDERATO:

- che ARPA Sezione Provinciale di Rimini ha quantificato i costi della suddetta 

prestazione per un importo complessivo di Euro 10.000,00 fuori dal campo di 

applicazione dell’IVA per carenza dei presupposti di imponibilità ai sensi degli 

artt 3 e 4 del D.P.R. 633/72 

     VISTO: 

- lo schema di convenzione quivi allegato sub A) che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto;

SU PROPOSTA: 

- del Dott.  del Dott.  Stefano Renato de Donato, Responsabile del Servizio Sistemi 

Ambientali  della  Sezione  Provinciale  ARPA  di  Rimini,  il  quale  ha  espresso  il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

della Legge Regionale 6/9/’93 n. 32 il Dr. Cristiano Paci, il quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il presente 

atto; 

DETERMINA 

1. di approvare la convenzione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto,  tra  ARPA  Sezione  Provinciale  di  Rimini  e  la  Provincia  di  Rimini  per 

l’effettuazione  di  prestazione  relative  al  piano d’azione  per  le  infrastrutture  stradali 

principali. 

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste sarà effettuata nei tempi e secondo 

le modalità indicate nella convenzione con la Provincia di Rimini e che dalla presente 

intesa deriverà per ARPA un’entrata complessiva di Euro 10.000,00 per il  Centro di 

Responsabilità Servizio Sistemi Ambientali.

                 IL DIRETTORE 

Dr. Mauro Stambazzi



Rep. n. _________

CONVENZIONE CON ARPA RIMINI PER L’EFFETTUAZIONE DI 
PRESTAZIONI  RELATIVE  AL  PIANO  D’AZIONE  PER  LE 
INFRASTRUTTURE  STRADALI  PRINCIPALI  DI  COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI RIMINI

L’anno 2013 (duemilatredici) addì ..... (..........) del mese di ....... presso la 

Provincia di Rimini, Via Dario Campana, 64 – Rimini,

T R A

L’Amministrazione Provinciale di Rimini, Codice Fiscale 91023860405, in 

seguito denominata Provincia, con sede a Rimini, Corso d’Augusto n. 231, 

nella  persona  del  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Ambientali  Dott. 

Francesco Bosco nato a Lanciano (CH) il 18/08/1965

E

l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente della Regione Emilia-

Romagna (P.IVA 04290860370), in seguito denominata ARPA, con sede a 

Bologna, Via Po n. 5, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore 

della Sezione Provinciale di Rimini, Dott. Mauro Stambazzi, nato a Rimini 

il 21/04/1953;

PREMESSO CHE:

- le Province, ai sensi del D.Lgs 19 agosto 2005, n. 194 “Attuazione della  

direttiva  2002/49/CE  relativa  alla  determinazione  e  alla  gestione  del  

rumore ambientale”, hanno l’obbligo di predisporre il Piano d’Azione per le 

infrastrutture  stradali  principali  finalizzato  alla  riduzione  e  gestione 

dell’inquinamento acustico;

- che la Provincia, con delibera di Giunta n. 138 del 07.08.2013, ha adottato 

la “Mappatura Acustica delle infrastrutture stradali principali di competenza 

1



della Provincia di Rimini” riferita agli assi stradali su cui transitano ogni 

anno più di 3.000.000 di veicoli;

-  la  Provincia  intende  predisporre  il  Piano  d’azione  per  le  infrastrutture 

stradali  individuate  nella  soprarichiamata  Mappatura  acustica  al  fine  di 

adempiere a quanto stabilito dal D.lgs. 19 agosto 2005, n. 194;

-  che  parte  delle  prestazioni  previste  nel  D.Lgs  19  agosto  2005,  n.  194 

relative  alla  predisposizione  del  Piano  d’azione  per  gli  assi  stradali 

principali  di  competenza  della  Provincia  e  raccolta  dei  dati  di  cui 

all’allegato  6  dello  stesso  decreto,  possono  essere  effettuate  dall’ARPA 

sulla  base  dell’art.  3,  comma  5  della  L.R.  n.  44/95  che  prevede  “  Le 

Province, gli altri Enti locali e le Aziende-USL possono stipulare ulteriori  

accordi con l'ARPA per prestazioni aggiuntive ed altre attività, fra quelle  

individuate  dall'art.  5,  inerenti  le  proprie  funzioni  istituzionali,  anche 

circoscritte per ambiti territoriali, funzionali e temporali” e dell’Accordo di 

programma “Utilizzo  delle  strutture  di  ARPA  per  il  supporto 

all’espletamento  delle  funzioni  amministrative  delle  Province  in  campo 

ambientale  nonché  per  le  attività  tecniche  a  supporto  delle  funzioni  di  

prevenzione  collettiva  e  di  controllo  ambientale  degli  Enti  locali  e  dei  

Dipartimenti di Sanità pubblica delle Aziende USL”;
- ciò premesso, in esecuzione della deliberazione della Giunta Provinciale n. 

138 del 07/08/2013; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 – OGGETTO

ARPA s’impegna a fornire alla Provincia il supporto tecnico necessario per 

la predisposizione del Piano d’azione per gli assi stradali principali (su cui 

transitano  ogni  anno  più  di  3.000.000  di  veicoli)  di  competenza  della 

2



Provincia individuati nella delibera Giunta n. 138 del 07.08.2013, e secondo 

quanto  previsto  all’allegato  4  del  D.Lgs  n.  194  del  2005,  attraverso 

l’applicazione  di  modelli  matematici  di  previsione  dell’inquinamento 

acustico e l’elaborazione dei dati relativi al territorio, edifici e popolazione 

esposta a vari livelli di inquinamento acustico.

Art. 2 – DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ

ARPA s’impegna all’esecuzione delle seguenti attività:

a) determinazione dell’indice di criticità ECUden;

b) predisposizione delle mappe di rumore rappresentanti i valori di Lden - 

Lnight - LAeq periodo diurno – LAeq periodo notturno “post-operam”, 

derivanti dalle azioni di riduzione del rumore stabilite dalla Provincia;

c) predisposizione  delle  mappe  di  esposizione  “post-operam”  derivanti 

dalle azioni di riduzione del rumore stabilite dalla Provincia.

Art. 3 – ELABORATI

ARPA s’impegna a fornire i seguenti  elaborati,  nei  formati  che verranno 

richiesti dagli uffici provinciali:

1. tabelle dell’indice di criticità ECUden

2. dati  cartografici  in  formato  SHP (Arcview-Arcmap)  delle  mappe  di 

rumore “post – operam”

3. elaborazioni utili alla stesura della relazione.

Art. 4 – ATTIVITÀ DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA

La Provincia si impegna a:

d) fornire ad ARPA tutti i dati in proprio possesso utili alle elaborazioni di 

cui  al  precedente  articolo,  individuando  le  azioni  di  riduzione  del 

3



rumore  e  fornendo  tutti  gli  elementi  tecnici  necessari  alla  loro 

implementazione nel modello di calcolo.

Art. 5 – TERMINI

I  dati  di  cui  al  precedente  Art.  3,  verranno consegnati  entro  le  seguenti 

scadenze:

1) entro  30  gg  dalla  sottoscrizione  della  presente  convenzione 

consegna delle tabelle dell’indice di criticità ECUden;

2) entro  120 gg  dalla  fornitura  completa  e  definitiva  di  tutti  gli 

elementi  caratterizzanti  le  azioni  di  riduzione  del  rumore 

necessari  per la modellizzazione degli  scenari  acustici  “post – 

operam”,  consegna  delle  mappe  di  rumore  e  di  esposizione 

relative al “post – operam”.

Art. 6 –PAGAMENTI

La  Provincia  di  Rimini  concorre  alla  copertura  dei  costi  relativi 

all’effettuazione  delle  attività  di  cui  all’art.  2,  rientranti  tra  le  Attività 

istituzionali  non  obbligatorie  dell’Arpa,  integrando  di  €  10.000,00 

(diecimila  /00)  i  trasferimenti  di  funzionamento  erogati  dalla  Regione 

Emilia-Romagna.

Il contributo di € 10.000,00 di cui sopra, si configura, pertanto, come un 

trasferimento di funzionamento, fuori dal campo di applicazione dell’IVA 

per carenza dei presupposti di imponibilità, ai sensi degli Artt. 1, 3 e 4 del 

DPR 633/73. 

Il  suddetto  contributo  verrà  liquidato  ad  ARPA,  dietro  presentazione  di 

regolare documento contabile, come di seguito specificato:

4



a) € 10.000 alla consegna degli elaborati  di cui all’Art.  3, secondo i 

termini di cui all’Art. 5 punto 1;

Art. 7 – RESPONSABILE PROGETTO PER ARPA

Responsabile del progetto per ARPA è il Dott. Stefano De Donato.

Art. 8 – RESPONSABILE PROGETTO PER LA PROVINCIA

Responsabile  del  progetto  per  la  Provincia  di  Rimini  è  l’ing.  Giovanni 

Paganelli, coadiuvato dal dott. Alberto Guiducci.

Art. 9 - ONERI FISCALI

Il presente atto sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, comma 

2, del DPR 26 ottobre 1972, n. 634 e successive modifiche ed integrazioni, a 

cura e spese della parte richiedente. Esso è inoltre esente da bollo ai sensi 

dell'art. 16, TAB. B, del DPR 26 ottobre 1972 n. 642, modificato dall'art. 28 

del DPR 30 dicembre 1982 n. 955.

Letto, approvato e sottoscritto.

Rimini, lì

per l’ARPA Sez. Rimini

Dott. Mauro Stambazzi

per la Provincia di Rimini

Dott. Francesco Bosco

5



N. Proposta:   PDTD-2013-845   del    03/12/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Rimini

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Convenzione  con la  Provincia  di 
Rimini per l’effettuazione di prestazione relative al piano d’azione 
per le infrastrutture stradali principali.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Paci  Cristiano,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Rimini, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  03/12/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


